1

Press Release
報道関係各位

   2023 年 10 月 10 日

ナインシグマ・ホールディングス株式会社

【無料オンラインセミナー】テクノロジーの壁を超えて描く「生きた未来像」とは？
産学連携が導く「人の意識・生活変容」にフォーカスした新規事業・研究テーマ構想

ナインシグマ・ホールディングス株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：諏訪 暁彦、以下

「ナインシグマ」）は、「外部知見・技術」の活用で事業・研究開発を推進する「オープンイノベーション」

について、世界 850 社以上・国内 280 社以上の顧客に向け、その推進支援を行なっています。この度、大

学研究者のコミュニティ活性化に実績のあるアカデミスト株式会社様（本社：東京都新宿区、代表者：柴藤

亮介、以下「アカデミスト様」）をお招きし、「テクノロジーの壁を超えて描く“生きた未来像”とは？ 産学

連携が導く“人の意識・生活変容”にフォーカスした新規事業・研究テーマ構想」と題した無料オンラインセ

ミナーを開催いたします。本セミナーでは、新規事業・研究テーマ探索において生じやすい問題提起をはじ

めとして、アカデミスト様とナインシグマによる未来像の描き方やコラボレーションに関してのディスカッ

ションを行います。本日より参加登録を開始いたしますのでお知らせします。

「テクノロジーの壁を超えて描く“生きた未来像”とは？

産学連携が切り開く“人の意識・生活変容”にフォーカスした新規事業・研究テーマ構想」

⚫ スピーカー：
アカデミスト株式会社 代表取締役 CEO 柴藤 亮介 氏

＜経歴＞ 2013 年にアカデミスト株式会社を設立。「開かれた学術業界を実現し、未来社
会の創造に貢献する。」を理念に、日本初の学術系クラウドファンディング「academist」
や学術系メディア「academist Journal」を運営。

ナインシグマ・ホールディングス株式会社 松尾 櫂

＜経歴＞ 大手化粧品メーカーの研究開発部門にて、製品開発や化粧品原料の研究開発
に従事。ナインシグマ参画後は、ヘルスケア・消費財部門のコンサルタントとして、幅
広い産業領域における技術特化型のオープンイノベーションを支援。

⚫ こんな方におすすめ：メーカー等の企画・研究・事業部門にて、中長期的な新規事業開発やテー

マ探索に取り組まれている方

⚫ このセミナーで得られること：産業界起点のみでは得られにくい、人の生活に寄り添った未来像

の描き方を理解し、新規事業や研究テーマ策定における新たな視点が得られます。

⚫ 日時：2023 年 11 月 10 日（金）13:30〜14:15終了予定

⚫ 参加（視聴）方法：Zoom（無料）申込者には 11/9(木)に視聴用 URL を送付

※「見逃し配信」あり、申込者にのみ後日ご案内いたします。

⚫ セミナー参加申し込み専用サイト ※締切 2023 年 11 月 9 日（木）13 時まで

https://share.hsforms.com/1u5hNvjRaSLaaFwFC87hVvQ3gln0

https://share.hsforms.com/1u5hNvjRaSLaaFwFC87hVvQ3gln0

 2

本オンラインセミナーの開催を通じ、参加される各社において、人の意識や生活変容を捉えた「生きた未来

像」への理解が進み、より革新的な中長期の新規事業・研究テーマ探索につながっていくことを目指してい

ます。

■ナインシグマ・ホールディングス株式会社について

ナインシグマは「外部知見・技術」を活用する「オープンイノベーション」の手法により、企業に伴走し、

その技術開発や事業開発の推進支援を行っています。2006 年に日本法人（ナインシグマ・アジア・パシフィ

ック株式会社）を設立、2022 年にナインシグマ・ホールディングス株式会社と経営統合をし、本社（日本）・

支社（ヨーロッパ・アメリカ）で世界 105 か国・6,200 件、日本国内では 1,550 件以上のオープンイノベー

ション支援実績があります。外部技術の導入や外部知見の活用といった「オープンイノベーション」活動の

各所への浸透を通じて、企業等の潜在能力を引き出し、誰もが幸せに暮らせる豊かな社会の実現に貢献する

ことを目指します。

⚫ 本社：東京都千代田区内神田 1-3-3

⚫ 代表取締役社長：諏訪 暁彦

⚫ 企業ホームページ： https://ninesigma.co.jp/

■本件に関するお問合せ先

ナインシグマ・ホールディングス株式会社（担当：松尾、城地、緒方）

TEL：03-3219-2006／E-mail： contact_nsap@ninesigma.com

https://ninesigma.co.jp/